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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce ”Analýza rozhraní pro přenos obrazu (VGA,DVI,HDMI,

atd. . .) za pomocí mikropočítače” je popis současných analogových a digitálních rozhra-

ních. Dále výběr vhodného procesoru. Vytvoření programu, jenž analyzuje a názorně

dekóduje obrazový signál pomocí mikropočítače.
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Abstract

Křeček, Michael. Analysis of the interface for video transmission (VGA,DVI,HDMI,

ect. . .) using microcomputers [Analýza rozhraní pro přenos obrazu (VGA,DVI,HDMI,

atd.. .) za pomocí mikropočítače]. Pilsen, 2014. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Bedřich Bednář

Subject of the thesis ”Analysis of the interface for video transmission (VGA, DVI,

HDMI, etc. . .) using a microcomputers” is a description of the existing analogue and

digital interfaces. Select the appropriate processor. Create a program that analyzes and

decodes the video signal using microcomputers
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1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rozhraní pro přenos obrazu za pomoci mikro-

počítače. Aby bylo možné provést kvalitní analýzu, je potřeba nejprve popsat současně

používané rozhraní pro přenos obrazu. Této problematice se věnuje první část této ba-

kalářské práce. Nejprve budou popsáný druhy videosignálů, poté nastane analýza ana-

logových rozhraních SCART a VGA, kde se dozvíme o přenosových parametrech těchto

rozhraní, podporovaném rozlišení a časování videosignálu . Následně proběhne popis

digitálních interfaců DVI a HDMI, kde budou vysvětleny principy přenosu digitálního

obrazu pomoci TMDS kanálů. Dále se v této kapitole zaměříme na rozbor technolo-

gie na ochrana digitálního obsahu HDCP, možnosti potlačení rušení, jenž vzniká při

přenosu a popisů protokolů, jenž podporuje převážně multimediální rozhraní HDMI.

V druhé polovině této práce bude prozkoumán trh s mikroprocesory. Definují se pa-

rametry, jenž budou muset procesory splňovat. Na základě těchto parametrů se porovná

několik cenově dostupných procesorů. A nejvhodnější se zvolí pro analýzu videosignálu

přes vybrané rozhraní. Poté bude blíže popsán zvolený mikroprocesor a jeho periférie. V

poslední části bude popsána konstrukce navrženého programu pro názorné dekódovaní

videosignálu. Správné dekódovaní bude detekováno připojením RGB LED diodami na

PWM výstupy procesoru. Tyto diody by se měli zbarvovat podle snímaného obrazu.

Cílem práce je názorně dokázat správné dekódovaní obrazu v mikropočítači. Přínos této

práce může posloužit jako alternativa k systému Ambilight vynalezený firmou Philips

u monitorů s VGA rozhraním.
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2

Rozhraní pro přenos obrazu

V dnešní době může být videosignál rozdělen na analogový nebo digitální. Obě tyto

velké skupiny se všeobecně používají ve formě vysílací či grafické. Vysílací formou

rozumíme signály používané pro televizní techniku. Kdežto grafická forma byla vyvi-

nuta pro potřebu spojení grafické karty počítače a monitoru, aniž by musel být brán

ohled na šířku pásma, jak je tomu u televizního vysílání. Vysílací videoformáty jsou

často specifikované mezinárodními agenturami jako jsou ITU pro Evropu nebo FCC

pro USA. Což má za následek odlišnost používaných šířek pásem nebo použití odliš-

ných standardů v různých částech světa. Z toho plyne, že systémy nejsou vzájemně

kompatibilní. Jako příklad můžeme uvést systémy používané pro přenos analogového

televizního vysílaní NTSC aplikovaného v zemích Severní a Střední Ameriky a systému

PAL užívaného většinou evropských a afrických států. Grafické formáty jsou naopak

vyvíjeny ve firmách z různých odvětví průmyslu. Takto vyvinuté formáty se stávají

firemními standardy, které se používají po celém světě v téměř stejné podobě. Slovem

téměř rozumíme různé snímací frekvence obrazu. Ale tyto odlišnosti nejsou znepoko-

jivé. Jelikož většina počítačové techniky je navržena tak, aby uměla zacházet s různými

hodnotami snímacího kmitočtu. Tato kompatibilita je hlavní výhodou grafických vi-

deosignálů. Zástupce grafického rozhraní používaného v dnešní době je to například

standard VGA, který byl vyvinut společností IBM. [1]

Pro porozumění analýzy obrazu je nezbytné nejprve pochopit zákonitosti týkající

se použití standardizovaných formátů videosignálů a jejich následného přenosu pomocí

rozhraní. Proto se v tato kapitola bude zaobírat popisem těchto formátů a následným

rozborem nejpoužívanějších konektorů, které tyto formáty přenášejí. Před podrobněj-

ším popisem je potřeba jsi uvědomit, že přenos obrazu se neustále vyvíjí již desítky let,

což má za následek značný počet druhů videosignálů. Tudíž se jedná o velice obsáhlé

téma, jehož podrobný popis by zabral většinu rozsahu této bakalářské práce. Z tohoto

důvodu jsou stručněji vysvětleny principy používaných videosignálů, aby se následující

kapitoly mohly věnovat podrobnějšímu popisu rozhraní.
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2.0.1 CVBS

První formát videosignálu nese název kompozitní. Tento analogový videosignál se řadí

do skupiny určené pro televizní techniku. Signál se přenáší po jednom vodiči a je hodno-

cen jako jeden z nejméně kvalitních. Byl vyvinut v padesátých letech z důvodu přidání

barevné informaci doposud černobílým televizorům televizorů. V praxi tomu bylo tak,

že do roku 1947 bylo vysílání videosignálu pouze černobíle, poté se začalo vysílat ba-

revné. Aby byla zachována vzájemná kompatibilita s již zakoupeným a nainstalovaným

televizním vybavením uživatelů byla k jasové části signálu přidána pomocí multiplexo-

vání i barevná část, tudíž se signál sloučil a byl v vysílán na společném kanále. Jak již

bylo řečeno CVBS signál je veden pouze v jednom vodiči, jenž se skládá ze tří YUV

videosignálů. YUV nesou společně informace o synchronizaci, jasu (Y) a barevných

složkách (U,V), kde U je rozdíl modré složky od jasu(B-Y) a V je rozdíl červené složky

od jasu (R-Y). Dohromady všechny tyto analogové prvky jsou nezbytné, proto aby

kompozitní videosignál mohl zobrazit dvoudimenzionální obraz na televizoru. CVBS

přenáší pouze informaci o obrazu, tudíž se zvuk musí přenášet separátně.[2][3][6]

Signál se nejčastěji přenáší pomocí 75 Ohmového koaxiálního kabelu a typicky je

zakončen RCA jackem žluté barvy (obr.2.1). Jedná se tedy o jednoduché rozhraní, jenž

dokáže přenášet rozlišení až 480i, přičemž je ale kvalita obrazu a ostrost horší než u

S-videa či RGB. Důvodem je již zmíněná kompozice všech signálů dohromady, což má

za následek velkou náchylnost na přeslechy a rušení. Jelikož je téměř nemožné dekó-

dovat kvalitní kompozitní videosignál, aniž by byly potřeba velice drahé systémy na

zpracování signálu. I kdyby tak bylo učiněno není zaručeno, že výsledek bude dosta-

tečný. CVBS tedy není ideální videoformát, tak i rozhraní pro přenos videosignálu ale

díky jeho jednoduchosti byl hojně používán pro propojení kamer a televizorů. V dnešní

době se CVBS téměř nepoužívá.[2][5][6]

Obr. 2.1: RCA jack konektor |Převzato z [4]|
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2.0.2 S-Video

Dalším video formátem je S-Video. Můžeme se setkat s různým pojmenováním jako

Super-Video, S-VHS-Video, Separated Video či Y/C všechny tyto názvy značí stejný

videosignál. S-Video přenáší signál o rozlišení 480i nebo až 576i, stejně jako kompozitní

videosignál nepodporuje přenos zvuku. S-Video je kvalitnější než kompozitní videosig-

nál. Hlavním důvodem zlepšení kvality je separátní přenos informace o jasu (Y) a

barevné složce (C). Oddělení jasu od barvy lépe eliminuje šum a přeslechy a navíc

umožníme větší šířku pásma pro oba signály. Přenos signálu pro toto rozhraní je ty-

picky zakončen Mini-DIN konektorem o čtyřek pinech( Obr.2.2). S-Video se nejčastěji

používá u televizorů, set-top boxů , herních konzolích (Playstation 2) a řady audiovizu-


[…]


obrazovky (V˙sync) resetují hodnotu čítače do nuly. V programu se hodnota čítače

porovnává s hodnotou řádku, který je potřeba sejmout. Pokud se tyto hodnoty rov-

nají, odstartuje se AD převod a měří se hodnoty, dokud se nedojde k dalšímu řádku.

Po každé naměřené hodnotě se skočí do přerušení, kde se spustí nový převod a stará

naměřená hodnota se uloží do měřených dat. Pokud se dojde k dalšímu řádku, nový

AD převod už se nespustí, místo toho se nastaví nová hodnota požadovaného řádku

pro snímání, v závislosti na tom, kolik bodů obrazovky je potřeba sejmout. Snímání

obrazovky probíhá pouze pro jednu barvu, proto je potřeba tento průběh opakovat

třikrát.

Na obr.5.2 je část blokového schématu čítače TIM1, kde je ilustrovaná cesta signálu

do čítače. Červený signál inkrementuje čítač s každým synchronizačním pulzem řádků.

Modrý signál resetuje hodnotu čítače do nuly s každým snímkovým synchronizačním

pulzem. Hodnota čítače tedy ukazuje aktuální vykreslovaný řádek. Červený signál se

šíří, tak jak je to na obrázku zobrazeno, ale toto nelze tvrdit o modrém signálu. Pro

názornost je signál veden stejně jako červený přes děličku (prescaler), ale ve skutečnosti

tomu tak není, jelikož v tomto schématu bohužel nejsou zobrazeny všechny propojky,

přes které se signál dostane k čítači. Kvůli této skutečnosti je modrá čára přerušovaná.
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INIT
(inicializace)

Výběr barvy a spouštění
snímání

Čítač řádků TIM1 í( ) < prvn
snímaný řádek

Čekej na požadovaný řádek a
poté odstartuj AD převody

Nastav nový požadovaný
řádek

Požadovaný řádek ==
poslední snímaný řádek

obrazovky

Změřeny všechny složkové
barvy

Spočítej nové PMW hodnoty
a aktualizuj compare registry

ANO

NE

ANO

NE

ANO

Obr. 5.1: Vývojový diagram
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XOR

TIMx_CH1

TIMx_CH2

T|1

T|2

TIMx_ETR

Synchronizace řádků

Synchronizace
sloupců

TIMx_CH1

TIMx_CH1

TIMx_CH1N

TIMx_CH2

TIMx_CH2N

TRGO

to other timers
to DAC/ADC

Obr. 5.2: Částečné blokové schéma TIM1 |Převzato z [28]|

Program bez problému rozeznává sloupce, kde je frekvence daná vertikální synchro-

nizací, jejíž hodnota se pohybuje v okolí 60 Hz. Obtížnější je to s rozpoznáváním řádku,

kde je rychlost daná horizontální synchronizací jenž je 74,84 kHz. Což vyžaduje daleko

rychlejší čteni A/D převodníku, který vyžaduje ladění a zpřesnění konkrétního pixelu.

Můžeme konstatovat, že analýza obrazového signálu a jeho následného dekódování pro-

běhla úspěšně.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá analýzou VGA rozhraní za pomocí mikropočítače. První

část je nejobsáhlejší úsek práce, kde jsou popsány současné rozhraní pro přenos obrazu.

Nejprve jsou stručně vylíčeny druhy videosignálu, jenž se používají u analogových

rozhraních. Dále jsou popsány analogové konektory SCART a VGA, kde se popisuje

jejich konstrukce, rozlišení, využití, vykreslovaní obrazu a v neposlední řadě konkurence

schopnost s digitálními rozhraními. Poté následuje rozbor zaměřen na digitální interface

DVI, u něhož je popsána jeho architektura, princip přenosu pomocí TMDS kanálů,

šířka datového spoje (tvz. linku), ochrana digitálního obsahu HDCP a kompatibilita s

VGA. Posledním popisovaným rozhraním je HDMI, kde byl obsah zaměřen na rozbor

protokolů CEC, HEC, ARC a kompatibilitu s DVI rozhraním. Dále byly porovnány

jednotlivé verze HDMI, typy konektorů a kabelů, jenž se uplatňují v nejrůznějších

odvětvích.

Druhá polovina práce byla nejprve zaměřena na porovnání rozhraní HDMI a VGA,

z hlediska výhod a nevýhod pro analýzu obrazu pomocí mikroprocesoru. Z důvodu

potřeby HDMI certifikátu pro jakékoliv zařízení, které používá rozhraní HDMI a výpo-

četní náročnosti byl pro analýzu přenosu obrazu vybrán interface VGA. Další postup

v této práci byla volba vhodného procesoru, kde byl zvolen vývojový kit STM32 Value

Line, který obsahuje 32 bitový ARM procesor STM32F100RBT6 s jádrem CortexTM -

M3. Po zvolení mikroprocesoru následoval vývoj programu, jehož cílem bylo analyzovat

obrazový signál z rozhraní VGA a poté ho dekódovat. Experimentálně bylo ověřeno, že

dekódování obrazového signálu bylo úspěšné. Program bez problému rozeznává sloupce,

kde je frekvence daná vertikální synchronizací (60 Hz). Obtížnější je to s rozpoznává-

ním řádku, kde je rychlost daná horizontální synchronizací jenž je 74,84 kHz. Což

vyžaduje daleko rychlejší čtení A/D převodníku. Pro přesné čtení konkretního pixelu

v řádku je potřeba velmi rychlí A/D převod. Do budoucna je v plánu zpřesnit roze-

znávací schopnost a dekódovat více bodů po okrajích obrazu, což zaruší větší divácký

zážitek z přehrávané video scény. Dále použít DMA přenos, jelikož by se díky němu

nemuselo v programu skákat do přerušení, což by ušetřili výpočetní výkon procesoru.

V neposlední řadě je plánováno umožnit automatické detekování rozlišení.
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