Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza rozhraní pro přenos obrazu (VGA,DVI,HDMI, atd...) za pomoci mikropočítače
Student: Michael KŘEČEK Std. číslo: E11B0223P
Oponent: Tomáš Košan

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor v práci pečlivě zpracoval základní parametry rozhraní pro přenos obrazu z jednoho zařízení do druhého. Následně vybral vhodné rozhraní (v tomto případě VGA), které mu umožnilo za použití levného mikroprocesoru s jádrem Cortex-M3 implementovat dekodér analogové informace po tomto rozhraní přenášené. Jedna z kapitol popisuje vybraný mikrokontrolér a periférie využité pro realizaci dekodéru. Dále byly provedena testovací měření signálů na VGA rozhraní, které byla posléze dekódována. Poslední kapitola zhruba popisuje navržený software, zde by se hodilo vidět např. odezvu PWM výstupů na změnu obrazce odesílaného z grafické karty. Tím by bylo podpořeno i tvrzení, že analýza obrazového signálu a jeho následné dekódování proběhly úspěšně.

Práce bohužel obsahuje velké množství pravopisných chyb a několik špatných odkazů na obrázky. Některé věty a souvětí nedávají valný smysl.

Bakalant splnil všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Dle vývojového diagramu i popisu algoritmu v textu se zpracovává vždy pouze jeden barvosný kanál, bylo by možné zpracovávat všechny tři signály RGB v jednom průchodu smyčky algoritmu ?

Jaký je vzorec pro výpočet požadované komparační hodnoty pro PWM generátor ze změřených vzorků vstupních signálů ?

Z doby převodu ADC a frekvence řádkového rozkladu plyne, že na jeden řádek lze získat maximálně sedm vzorků od jednoho barvosného signálu. Je to dostatečná hodnota ? A šlo by počet získaných vzorků zvětšit ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis oponenta práce